

Algemene informatie

Aanbesteding: Accountantsdiensten
Aanbestedende Dienst: Recreatie Noord-Holland N.V.
Referentie: -

Toelichting:

Vraag en antwoord

Ref.nr. 51 **Onderwerp:**
Vervolg vraag op vraag 9

Vraag:

Kunt u bevestigen dat de aansprakelijkheidsbeperking zoals bepaald als in artikel 6.1 van de concept overeenkomst ook geldt voor deze vrijwaringsbepaling

Antwoord:

Ja, dat wordt bevestigd. De aansprakelijkheidsbeperking zoals opgenomen in artikel 6.1 van de conceptovereenkomst geldt ook voor de vrijwaringsbepaling.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 2

Percelen: P1 Accountantsdiensten

Beantwoord op: 29 aug 2025

Ref.nr. 52 **Onderwerp:**
Vragen: wachtkamerovereenkomst

Vraag:

1) het toepassen van een wachtkamerconstructie heeft invloed op (onder andere) de planning van een accountantsorganisatie. Afhankelijk van het moment waarop een beroep wordt gedaan op de wachtkamerconstructie, kan het zijn dat de werkzaamheden niet meer passen in de planning dan wel niet

tijdig kunnen worden uitgevoerd.

Met inachtneming van voorgaande vernemen wij graag uw reactie op de volgende vragen:

a. Bent u bereidt de wachtkamervereenkomst achterwege te laten?
b. Indien u voorgaande vraag negatief beantwoordt; op welke concrete wijze gaat de aanbestedende dienst voorkomen dat het inroepen van de wachtkamervereenkomst voor de betreffende accountantsorganisatie ertoe leidt dat de gemaakte planning omgegooid moet worden (met eventuele civielrechtelijke consequenties richting andere klanten) doordat (ook) de werkzaamheden voor de aanbestedende dienst dienen te worden ingepast?

2) Indien u de wachtkamervereenkomst wenst te handhaven, bent u dan bereid de volgende wijzigingen aan de wachtkamerconstructie door te voeren:

a) Indien een beroep wordt gedaan op de wachtkamervereenkomst, dan is de overeenkomst van opdracht tussen de aanbestedende dienst en winnende inschrijver geëindigd. De wet- en regelgeving voor accountants verlangen dat collegiaal overleg met die betreffende partij wordt gevoerd. Bovendien kunnen de feiten en omstandigheden omtrent de beëindiging van voornoemde overeenkomst impact hebben op de klant- en opdrachtacceptatie van een accountantsorganisatie. Bent u – gezien het voorgaande – bereid in de wachtkamervereenkomst op te nemen dat deze wordt aangegaan onder de opschortende voorwaarde dat de klant- en opdrachtacceptatie met positieve uitkomst dient te worden doorlopen?
b) Er kunnen omstandigheden zijn waardoor het (tussentijds) overnemen van de opdracht niet mogelijk en/of wenselijk is. Bijvoorbeeld bij strijdigheid met wet- en regelgeving voor accountants of bij een (significante) verhoging van het budget. Kunt u bevestigen dat als dat het geval is, wij de wachtkamervereenkomst niet tot uitvoering hoeven te brengen?

3) In de wachtkamerconstructie (artikel 1.5) is opgenomen dat de nummer 2 in de ranking wordt gevraagd om een overeenkomst te sluiten die gelijk is aan de originele overeenkomst. Bedoelt u hiermee het overnemen van de originele overeenkomst met de eerst gegunde partij? Of doelt u hiermee op het overnemen van de verplichtingen uit de ingediende offerte van de betreffende inschrijvende partij?

Antwoord:

1a. Nee, wij zijn niet bereid de wachtkamervereenkomst achterwege te laten. De aanbestedende dienst handhaaft de wachtkamervereenkomst met een maximale duur van 1 jaar. Dit is noodzakelijk om de continuïteit van de werkzaamheden te waarborgen bij uitval van de gecontracteerde opdrachtnemer.

1b. Volgens artikel 1.7 van de wachtkamervereenkomst verwacht Opdrachtgever niet dat de Wederpartij gedurende de looptijd van de Wachtkamervereenkomst, tot beëindiging of bekrachtiging, personeel, materieel of materiaal beschikbaar houdt. Echter, met het tekenen van de

wachtkamerovereenkomst garandeert de Wederpartij wel dat hij, wanneer de wachtkamerovereenkomst wordt ingezet, de gevraagde dienstverlening uit kan voeren. Op welke manier u dat organiseert is aan u. Ook wil ik u erop wijzen dat u volgens artikel 3.1 van de wachtkamerovereenkomst niet verplicht bent om het oorspronkelijk aangeboden controleteam in te zetten. Wel moet het team qua kennis en competenties vergelijkbaar zijn met het oorspronkelijk aangeboden team.

2a. Nee, met het ondertekenen van de wachtkamerovereenkomst garandeert Wederpartij dat hij, wanneer de wachtkamerovereenkomst wordt ingezet, de gevraagde dienstverlening kan uitvoeren. Zie ook artikel 1.2. van de wachtkamerovereenkomst.

2b. Volgens artikel 3.2 en 3.3 van de wachtkamerovereenkomst geldt dat wanneer de onafhankelijkheid van Wederpartij aantoonbaar in het geding komt wanneer hij de wachtkamerovereenkomst zou tekenen of wanneer er aantoonbaar sprake is van een wezenlijke wijziging van de opdracht, de wachtkamerovereenkomst niet tot uitvoer hoeft worden gebracht.

3. Met artikel 1.5 wordt bedoeld dat de overeenkomst zoals gepubliceerd op TenderNed opnieuw wordt ondertekend, maar dan door Opdrachtgever en de partij die de wachtkamerovereenkomst heeft ondertekend. De voorwaarden uit de overeenkomst gelden, evenals de voorwaarden uit de offerte van de partij die tweede in rang is geëindigd (in volgorde van belangrijkheid). De partij die de wachtkamerovereenkomst heeft ondertekend, hoeft dus niet de offerte van de in eerste instantie gegunde partij uit te voeren.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 2

Percelen:

P1 Accountantsdiensten

Beantwoord op:

29 aug 2025

Ref.nr.

53

Onderwerp:

Vraag: tussentijdse opzegmogelijkheid

Vraag:

"Ook de Contractant dient zelf de regie te kunnen voeren over het wel of niet voortzetten van het contract. Zoals aangegeven is het namelijk voor zowel de

Gemeente als Contractant noodzakelijk om de mogelijkheid te hebben om de overeenkomst te allen tijde (tussentijds) op te kunnen zeggen indien gedurende de looptijd van de overeenkomst feiten en omstandigheden dusdanig veranderen waardoor het niet mogelijk is de opdracht voort te zetten.

Dit komt, zoals we in de eerste vragenronde nog niet hadden aangevoerd, terug in artikel 6 (lid 2 en lid 3) van de ViO, die voorschrijft dat de eindverantwoordelijke accountant verplicht is om omstandigheden te identificeren en beoordelen die een bedreiging kunnen zijn voor de onafhankelijke uitvoering van de opdracht en mocht dit het geval zijn, de opdracht moet kunnen beëindigen. Voor beide partijen dient dan ook een mogelijkheid te worden ingebouwd dat zij te allen tijde de opdracht (tussentijds) kunnen beëindigen zonder opzegtermijn. Bovendien is dit gebruikelijk in de accountancysector, wat bijvoorbeeld blijkt uit artikel 12 van de model algemene voorwaarden NBA.

Graag benadrukken wij dat het in het belang van de Gemeente en (de uiteindelijke) Contractant is dat de overeenkomst gedurende de volledige looptijd in stand blijft. Een opzegging zal dan ook uitsluitend plaatsvinden als ultimum remedium.

Met inachtneming van bovenstaande verzoeken wij u uw eerdere antwoord te heroverwegen en het artikel als volgt te wijzigen en daarmee aan te sluiten bij hetgeen binnen onze sector gebruikelijk is:

“Gemeente en Contractant kunnen te allen tijde (tussentijds) de Overeenkomst onmiddellijk opzeggen zonder inachtneming van een opzegtermijn door middel van een schriftelijke kennisgeving aan de andere partij. Als de Overeenkomst eindigt voordat de opdracht is voltooid, is de Gemeente het honorarium verschuldigd overeenkomstig de door Contractant opgegeven uren voor werkzaamheden die ten behoeve van de Gemeente zijn verricht.”

Stemt u daarmee (alsnog) in?"

Antwoord:

Zie het antwoord op vraag 27 in de eerste nota van inlichtingen. Het standpunt zoals verwoord in het antwoord op vraag 27 blijft ongewijzigd. Opdrachtgever wenst de regie te behouden over het al dan niet voortzetten van de overeenkomst. Wel geldt dat wanneer de voor accountants geldende beroepsregels het aantoonbaar niet toelaten voor Opdrachtnemer om de overeenkomst voort te zetten, de Opdrachtnemer bevoegd is de overeenkomst op te zeggen. Hiermee wordt geborgd dat de onafhankelijkheid en overige beroepsregels worden gerespecteerd. Zie ook de aangepaste overeenkomst die bij de eerste nota van inlichtingen is gepubliceerd.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 2

Percelen:

P1 Accountantsdiensten

Beantwoord op:

29 aug 2025